

ПОЯСНЕНИЯ

К БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ И ОТЧЁТУ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ ЗА 2023 ГОД

ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

«ТЭЛ-ЭЛЕКТРОНИКА»

Оглавление

1. Краткая характеристика деятельности организации.....	2
2. Учётная политика	3
3. Раскрытие существенных показателей.....	6
3.1. Активы и обязательства, выраженные в иностранной валюте	6
3.2. Результаты исследований и разработок	6
3.3. Основные средства	9
3.4. Прочие внеоборотные активы	11
3.5. Запасы.....	13
3.6. Дебиторская задолженность	13
3.7. Денежные средства и денежные эквиваленты.....	14
3.8. Капитал и резервы	14
3.9. Заёмные средства.....	14
3.10. Кредиторская задолженность.....	15
3.11. Оценочные обязательства.....	15
3.12. Выручка по видам деятельности и соответствующие расходы	16
3.13. Затраты на производство	16
3.14. Прочие доходы и расходы	17
3.15. Налог на прибыль	18
4. Информация о связанных сторонах.....	19
5. События после отчетной даты	21
6. Непрерывность деятельности	22
7.	

ООО «ТЭЛ-Электроника»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2023 год
В тысячах рублей, если не указано иное

1. Краткая характеристика деятельности организации.**1.1. Реквизиты**

Полное наименование организации	Общество с ограниченной ответственностью «ТЭЛ-Электроника»
Краткое наименование организации	ООО «ТЭЛ-Электроника»
ИНН	5031090282
Виды деятельности	код ОКВЭД 26.11 Производство элементов электронной аппаратуры
ОКПО	63567682
Местонахождение	Юридический адрес: Россия, 142411, Московская область, г. Ногинск, д. Молзино, ул. Советская, д. 85, Почтовый адрес: Россия, 142411, Московская область, г. Ногинск, д. Молзино, ул. Советская, д. 85
Прочее	Уставный капитал Общества составляет 200 000 тыс. руб. Уставный капитал оплачен полностью.

1.2. Филиалы и представительства

Общество не имеет филиалов, обособленных подразделений без образования юридического лица.

1.3. Численность работающих

Наименование показателя	За 2023	За 2022
Среднегодовая численность работающих за отчётный период (чел.)	162	162

Наименование показателя	На 31.12.2023	На 31.12.2022
Численность работающих на отчётную дату (чел.)	171	164

1.4. Информация об органах управления Общества

По состоянию на 31.12.2023, на 31.12.2022 г., на 31.12.2021 г.:

Органы управления	Состав	Компетенция
Высший орган управления Общества - Общее собрание участников	АО «Научно-производственное объединение «Таврида Электрик», 99% УК	Согласно Устава Общества
	Минаева Ирина Николаевна, 1% УК	
Единоличный исполнительный орган – генеральный директор	Болдышева Ирина Евгеньевна	Согласно Устава Общества

ООО «ТЭЛ-Электроника»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2023 год
В тысячах рублей, если не указано иное

2. Учётная политика

Законодательные и нормативные акты, используемые при формировании бухгалтерской отчётности

Бухгалтерская отчётность сформирована исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учёта и отчётности, в частности Федерального закона «О бухгалтерском учёте» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, Положения по ведению бухгалтерского учёта и бухгалтерской отчётности в Российской Федерации, утверждённого Приказом Минфина РФ от 29.07.98 №34н, Приказа Минфина России от 02.07.2010 № 66н «О формах бухгалтерской отчётности организаций, а также иных нормативных актов, входящих в систему регулирования бухгалтерского учёта и отчётности организаций в Российской Федерации.

Основные положения Учетной политики для целей бухгалтерского учета

Основные средства

Начисление амортизации объектов основных средств производится линейным способом.
Срок полезного использования объектов основных средств определяется на основании Классификатора ОС, включаемых в амортизационные группы (Постановление Правительства РФ от 01.01.2002 №1).

По наиболее существенным группам основных средств:

Здания	Свыше 30 лет
Сооружения	от 3 лет до 25 лет
Машины и оборудование	от 1 года до 20 лет

Научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работам

Срок списания расходов по научно-исследовательским, опытно-конструкторским и технологическим работам определяется организацией самостоятельно исходя из ожидаемого срока использования полученных результатов научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ, в течение которого организация может получать экономические выгоды (доход), но не более 5 лет.
НИР и НИОКР, результаты по которым используются в деятельности и со сроком списания свыше 12 месяцев отражаются по строке 1120 «Результаты исследований и разработок» бухгалтерского баланса.
НИР и НИОКР, результаты по которым используются в деятельности и со сроком списания менее 12 месяцев отражаются по строке 1190 «Прочие внеоборотные активы» бухгалтерского баланса.

Запасы

В связи с вступлением в силу с 1 января 2021 года Федерального стандарта бухгалтерского учета ФСБУ 5/2019 "Запасы" Общество внесло изменения в учётную политику.

Изменения учетной политики в связи с началом применения ФСБУ 5/2019 "Запасы" отражаются перспективно.

Запасы Общества классифицируются по видам: товары для перепродажи, сырье, материалы.

Общество не применяет ФСБУ 5/2019 для учета управленческих нужд, затраты на приобретение таких запасов признаются расходами периода, в котором были понесены.

Запасы оцениваются по наименьшей из двух величин:

- фактической себестоимости запасов;

- чистой стоимости продажи.

В случае обесценения запасов (превышения фактической себестоимости запасов над их чистой стоимостью продажи) Общество создает резерв под обесценение в размере превышения фактической себестоимости запасов над их чистой стоимостью продажи. Стоимость запасов отражена в бухгалтерском балансе за вычетом суммы созданного резерва под снижение стоимости этих запасов.

Величина обесценения запасов признается расходом периода, в котором создан (увеличен) резерв под их обесценение. Величина восстановления резерва под обесценение запасов относится на уменьшение суммы расходов, признанных в этом же периоде.

Резерв под снижение стоимости запасов создается ежегодно по результатам инвентаризации по запасам, в отношении которых в совокупности выполняются следующие критерии:

ООО «ТЭЛ-Электроника»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2023 год
В тысячах рублей, если не указано иное

- морально устаревшие;
- полностью или частично потерявшие свое первоначальное качество;
- текущая рыночная стоимость которых снизилась.

Запасы, включенные в состав резерва, отражаются в аналитическом учете обособленно.

Резерв под снижение стоимости запасов образуется за счет финансовых результатов на величину разницы между текущей рыночной стоимостью и фактической себестоимостью запасов, если последняя выше текущей рыночной стоимости. Сумма резерва восстанавливается в бухгалтерском учете в момент списания (выбытия) соответствующего запаса.

При определении текущей рыночной стоимости используются сведения об уровне цен на материалы, имеющиеся у учреждений статистики, торговых инспекций, в средствах массовой информации, а также экспертные заключения.

Способ оценки сырья при выбытии – по средней стоимости единицы запасов.

Учёт готовой продукции ведется без использования счета 40 «Выпуск готовой продукции». По дебету счета 43 «Готовая продукция» отражается фактическая производственная себестоимость выпущенной из производства продукции в корреспонденции со счетом 20 «Основное производство». Выпущенная и реализованная в отчетном месяце продукция учитывается по фактической себестоимости. Количественный учет готовой продукции ведется в штуках.

При реализации (продаже) товаров списание их стоимости производится по средней стоимости (скользящая оценка) данных товаров.

При реализации (продаже) готовой продукции списание её стоимости производится по средней стоимости (скользящая оценка). При проведении закрытия месяца стоимость корректируется до средней взвешенной.

Незавершенное производство

Оценку остатков незавершенного производства на конец текущего месяца Обществом производится на основании данных первичных учетных документов о движении и об остатках (в количественном выражении) сырья и материалов, готовой продукции по цехам (производствам и прочим производственным подразделениям налогоплательщика) и данных осуществленных в текущем месяце прямых расходов. Сумма прямых расходов распределяется пропорционально доле материальных затрат за месяц.

Расходы будущих периодов

Расходы, произведенные Обществом в отчетном году, но относящиеся к следующим отчетным периодам (расходы по лицензионным договорам, страховые платежи, другие), отражены как расходы будущих периодов. Эти расходы списываются по назначению равномерно в течение периодов, к которым они относятся.

Оценочные и условные обязательства

Общество создаёт оценочные обязательства:

- оценочное обязательство по предстоящей оплате неиспользованных дней отпуска
- оценочное обязательство по предстоящей выплате вознаграждение по итогам работы за год
- оценочное обязательство по расходам на гарантийное обслуживание и ремонт продукции

Порядок формирования оценочных обязательств:

- оценочное обязательство по предстоящей оплате неиспользованных дней отпуска -на отчетную дату определяются по результатам инвентаризации как произведение количества неиспользованных дней отпуска и среднедневной заработной платы за истекший отчетный год по каждому работнику. Полученная сумма увеличивается на сумму страховых взносов в государственные внебюджетные фонды;
- оценочное обязательство по предстоящей выплате вознаграждение по итогам работы за год – формируется из расчета выплат сотрудникам вознаграждений за 4 квартал отчетного года и вознаграждения за отчетный год, которые будут начисляться и выплачиваться в следующем году. Полученная сумма увеличивается на сумму страховых взносов в государственные внебюджетные фонды. В случае, если сумма резерва превысила произведённые выплаты, остаток резерва списывается на прочие доходы.

ООО «ТЭЛ-Электроника»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2023 год

В тысячах рублей, если не указано иное

- оценочное обязательство по расходам на гарантийное обслуживание и ремонт продукции как произведение доли расходов на гарантийное обслуживание и ремонт в объеме выручки от реализации соответствующих видов продукции на выручку за отчетный период. Доля расходов на гарантийное обслуживание и ремонт определяется как отношение стоимости поступивших рекламационных изделий к выручке от реализации за последние 3 года. Сумма рассчитанного резерва корректируется на суммы поступивших в отчетном периоде рекламаций.

Признание доходов

Выручка от продажи товаров, готовой продукции и оказания услуг признается по мере отгрузки товаров, готовой продукции покупателям (или оказания услуг) и предъявления им расчетных документов в соответствии с Положением по бухгалтерскому учёту «Доходы организации» ПБУ 9/99.

В составе прочих доходов Общества учитываются:

- доходы от продажи основных средств;
- доходы от начисленных процентов по депозитным вкладам;
- доходы от продажи иностранной валюты;
- доходы, связанные с восстановлением резерва по сомнительной задолженности
- прочие доходы, признаваемые таковыми в соответствии с положениями ПБУ 9/99 «Доходы организации».

Признание расходов

Себестоимость продаж включает фактические затраты Общества на приобретение проданных товаров и производство проданной продукции, а также расходы на оказание услуг, за минусом налога на добавленную стоимость.

Управленческие расходы ежемесячно в полном размере признаются в качестве расходов по обычным видам деятельности.

В составе прочих расходов учитываются:

- расходы от продажи основных средств, материалов;
- расходы от начисленных процентов по полученным кредитам, займам;
- расходы от продажи иностранной валюты;
- списание безнадежной дебиторской задолженности;
- расходы, связанные с созданием резерва по сомнительной задолженности;

Прочие расходы, признаваемые таковыми в соответствии с положениями ПБУ 10/99 «Расходы организации».

Налог на прибыль

Величина текущего налога на прибыль определяется на счетах бухгалтерского учета.

Общество рассчитывает и отражает в учете и отчетности отложенные налоговые активы и обязательства по налогу на прибыль, подлежащие погашению в последующие отчетные периоды затратным методом (методом отсрочки).

В Бухгалтерском балансе Общества отложенные налоговые активы и отложенные налоговые обязательства по налогу на прибыль отражаются развернуто в качестве внеоборотных активов и долгосрочных обязательств.

Авансовые платежи по налогу на прибыль исчисляются по итогам каждого отчетного (налогового) периода, исходя из ставки налога и прибыли, подлежащей налогообложению, рассчитанной нарастающим итогом с начала налогового периода до окончания отчетного (налогового) периода. Сумма авансовых платежей, подлежащая уплате в бюджет, определяется с учетом ранее начисленных сумм авансовых платежей. Авансовые платежи по налогу на прибыль уплачиваются ежемесячно из расчета 1/3 суммы налога на прибыль предшествующего отчетного периода.

Особенности отражения показателей бухгалтерской отчетности

В Отчете о финансовых результатах курсовые разницы, возникшие от переоценки активов и обязательств в валюту представления отчетности, показаны развернуто.

В Отчете о движении денежных средств показаны свернуто денежные потоки, которые характеризуют не столько деятельность организации, сколько деятельность ее контрагентов, и (или) когда поступления от одних лиц обуславливают соответствующие выплаты другим лицам.

В частности, свернуто отражаются:

- валютно-обменные операции;
- обмен одних денежных эквивалентов на другие, а также на денежные средства;

ООО «ТЭЛ-Электроника»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2023 год
 В тысячах рублей, если не указано иное

- налог на добавленную стоимость в составе поступлений от покупателей и заказчиков, платежей поставщикам и подрядчикам и платежей в бюджетную систему РФ, в том числе в таможенные органы, и возмещение из нее (отражаются в зависимости от результата сворачивания по строке «Прочие поступления» или «Прочие платежи» в разделе «Операции по текущей деятельности»;

- поступление возмещаемых расходов и их перечисление поставщикам услуг.

Операции по покупке - продаже валюты отражены в Отчете о движении денежных средств свернуто и обособленно в составе прочих поступлений / прочих платежей от текущих операций.

3. Раскрытие существенных показателей**3.1. Активы и обязательства, выраженные в иностранной валюте****3.1.1. Величина курсовых разниц за отчетный период**

Стоимость активов и обязательств, выраженная в иностранной валюте, для отражения в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности пересчитывается в рубли. Пересчет стоимости актива или обязательства, выраженной в иностранной валюте в рубли, производится по официальному курсу этой иностранной валюты к рублю, устанавливаемому Центральным банком Российской Федерации.

Курсовые разницы	2023	2022
Образовавшиеся по операциям пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств.	(40 365)	(10 714)

3.1.2. Официальный курс иностранной валюты к рублю, установленный Центральным банком Российской Федерации, на отчетную дату

Иностранная валюта	На 31.12.2023	На 31.12.2022
Доллары США	89,6883	70.3375
Евро	99,1919	75.6553

3.2. Результаты исследований и разработок**3.2.1. Наличие и движение результатов НИОКР (первоначальная стоимость)**

Наименование показателя	период	На начало года	Изменения за период		На конец периода
			поступило	выбыло	
НИОКР – всего	2023	38 900	50 983	-	89 883
	2022	13 620	25 280	-	38 900
Работы по дог.№5 от 09.01.2023г.Этап 1"Изменение частоты для релейной защиты и автоматики модуля	2023	-	6 450		6 450
	2022	-	-	-	
Работы по дог.№80 от 01.10.2022г."Разработка функции расчета температуры блока ограничителя перенапр	2023	-	7 420		7 420
	2022	-	-		-
Работы по дог.№5 от 09.01.2023г. Этап 2"Изменение частоты для	2023	-	6 933		6 933

ООО «ТЭЛ-Электроника»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2023 год

В тысячах рублей, если не указано иное

релейной защиты и автоматики модуля	2022	-	-	-	-
Работы по Дог. № 62 от 03.07.2023г."Разработка алгоритма оптической дуговой защиты для модулей управ	2023	-	11 780	-	11 780
	2022	-	-	-	-
Услуги по Договору КД 19,20,21,22	2023	-	16 800	-	16 800
	2022	-	-	-	-
Исследование контактных систем ферромагнитными вставками с целью создания вакуумных дугогасительных	2023	-	1 600	-	1 600
	2022	-	-	-	-
Разработка программного модуля фильтрации сигналов для датчиков сухого контакта модуля управления СМ-16	2023	13 150	-	-	13 150
	2022	-	13 150	-	13 150
Моделирование и анализ переходных режимов в сети с апериодической составляющей. Создание алгоритма отстройки для внутреннего ПО модуля управления	2023	5 850	-	-	5 850
	2022	-	5 850	-	5 850
Реализация программного компонента, взаимодействующего с силовым транзисторным Н-мостом модуля управления СМ-16	2023	6 280	-	-	6 280
	2022	-	6 280	-	6 280
методика тестирования алгоритмов релейной защиты и автоматики в модулях управления с использованием многоканального стенда DAC/DIO	2023	6 070	-	-	6 070
	2022	6 070	-	-	6 070
Исследования модифицированных контактных систем с целью создания вакуумных дугогасительных камер с повышенной отключающей способностью	2023	1 600	-	-	1 600
	2022	1 600	-	-	1 600
Усовершенствование работы РЗА (релейная защита и автоматика. Разработка алгоритма УДЗ (умной дистанционной защиты) для кабельной линии	2023	5 950	-	-	5 950
	2022	5 950	-	-	5 950

3.2.2. Наличие и Наличие и движение результатов НИОКР (часть стоимости, списанной на расходы)

Наименование показателя	период	На начало года	Изменения за период		На конец периода
			часть стоимости, списанной на расходы	часть стоимости, списанной на расходы,	

ООО «ТЭЛ-Электроника»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2023 год

В тысячах рублей, если не указано иное

				при выбытии	
НИОКР - всего	2023	(18 305)	(33 869)	-	(52 174)
	2022	(1 577)	(16 728)	-	(18 305)
Работы по дог.№5 от 09.01.2023г.Этап 1"Изменение частоты для релейной защиты и автоматики модуля	2023	-	(2 166)	-	(2 166)
	2022	-	-	-	-
Работы по дог.№80 от 01.10.2022г."Разработка функции расчета температуры блока ограничителя перенапр	2023	-	(4 637)	-	(4 637)
	2022	-	-	-	-
Работы по дог.№5 от 09.01.2023г. Этап 2"Изменение частоты для релейной защиты и автоматики модуля	2023	-	(2 016)	-	(2 016)
	2022	-	-	-	-
Работы по Дог. № 62 от 03.07.2023г."Разработка алгоритма оптической дуговой защиты для модулей управ	2023	-	(962)	-	(962)
	2022	-	-	-	-
Услуги по Договору КД 19,20,21,22	2023	-	(5 815)	-	(5 815)
	2022	-	-	-	-
Исследование контактных системс ферромагнитными вставками с целью создания вакуумных дугогасительных	2023	-	(400)	-	(400)
	2022	-	-	-	-
Разработка программного модуля фильтрации сигналов для датчиков сухого контакта модуля управления СМ-16	2023	(2 838)	(8 375)	-	(11 213)
	2022	-	(2 838)	-	(2 838)
Моделирование и анализ переходных режимов в сети с апериодической составляющей. Создание алгоритма отстройки для внутреннего ПО модуля управления	2023	(3 291)	(2 559)	-	(5 850)
	2022	-	(3 291)	-	(3 291)
Реализация программного компонента, взаимодействующего с силовым транзисторным Н-мостом модуля управления СМ-16	2023	(785)	(4 710)	-	(5 495)
	2022	-	(785)	-	(785)
методика тестирования алгоритмов релейной защиты и автоматики в модулях управления с использованием многоканального стенда DAC/DIO	2023	(5 690)	(380)	-	(6 070)
	2022	(1 138)	(4 552)	-	(5 690)
Исследования модифицированных контактных систем с целью создания вакуумных дугогасительных камер с повышенной отключающей способностью	2023	(867)	(733)	-	(1 600)
	2022	(67)	(800)	-	(867)
Усовершенствование работы РЗА (релейная защита и	2023	(4 834)	(1 116)	-	(5 950)

ООО «ТЭЛ-Электроника»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2023 год

В тысячах рублей, если не указано иное

автоматика. Разработка алгоритма УДЗ (умной дистанционной защиты) для кабельной линии	2022	(372)	(4 462)	-	(4 834)
---	------	-------	---------	---	---------

3.3. Основные средства

3.3.1. Наличие и движение основных средств (первоначальная стоимость)

Наименование показателя	Период	На начало периода	Изменения за период			На конец периода
			Поступило	Выбыло	перевод из доходных вложений в основные средства	
Основные средства (без учета доходных вложений в материальные ценности) - всего	2023	580 591	6 842	(8 460)		578 974
	2022	280 130	300 763	(302)		580 591
в том числе: Здания и сооружения	2023	231 998	-	-	-	231 998
	2022	659	231 339	-	-	231 998
Машины и оборудование (кроме офисного)	2023	287 539	6 842	(8 460)	-	285 921
	2022	258 168	29 673	(302)	-	287 539
Офисное оборудование	2023	10 857	-		-	10 857
	2022	10 403	454		-	10 857
Производственный и хозяйственный инвентарь	2023	5 665	-	-	-	5 665
	2022	5 665	-	-	-	5 665
Транспортные средства	2023	424	-	-	-	424
	2022	424	-	-	-	424
Другие виды основных средств	2023	876	-	-	-	876
	2022	876	-	-	-	876
Прочие объекты, требующие государственной регистрации, относимые статьей 130 ГК РФ к недвижимости	2023	3 935	-	-	-	3 935
	2022	3 935	-	-	-	3 935
Учтено в составе доходных вложений в материальные ценности - всего	2023	-	-	-	-	-
	2022	-	-	-	-	-
в том числе: Машины и оборудование (кроме офисного)	2023	-	-	-	-	-
	2022	-	-	-	-	-
Земельные участки	2023	39 298		-	-	39 298
	2022	-	39 298	-	-	39 298

ООО «ТЭЛ-Электроника»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2023 год

В тысячах рублей, если не указано иное

3.3.2. Наличие и движение основных средств (накопленная амортизация)

Наименование показателя	Период	На начало периода	Изменения за период			На конец периода
			Накопленная амортизация по выбывшим ОС	Начисленная амортизация	перевод из доходных вложений в основные средства	
Основные средства (без учета доходных вложений в материальные ценности) - всего	2023	(224 317)	8 330	(24 057)	-	(240 044)
	2022	(205 245)	302	(19 374)	-	(224 317)
Здания и сооружения	2023	(309)	-	(6 259)	-	(6 568)
	2022	(238)	-	(70)	-	(309)
Машины и оборудование (кроме офисного)	2023	(207 267)	8 330	(17 163)		(216 101)
	2022	(189 021)	302	(18 549)		(207 267)
Офисное оборудование	2023	(9 583)	-	(445)	-	(10 028)
	2022	(9 132)	-	(451)	-	(9 583)
Производственный и хозяйственный инвентарь	2023	(5 290)	-	(59)	-	(5 349)
	2022	(5 132)	-	(158)	-	(5 290)
Транспортные средства	2023	(424)	-	-	-	(424)
	2022	(424)	-	-	-	(424)
Другие виды основных средств	2023	(876)	-	-	-	(876)
	2022	(860)	-	(16)	-	(876)
Прочие объекты, требующие государственной регистрации, относимые статьей 130 ГК РФ к недвижимости	2023	(568)	-	(131)	-	(700)
	2022	(437)	-	(131)	-	(568)
Учтено в составе доходных вложений в материальные ценности - всего	2023	-	-	-	-	-
	2022	-	-	-	-	-
в том числе: Машины и оборудование (кроме офисного)	2023	-	-	-	-	-
	2022	-	-	-	-	-

3.3.3. Иное использование основных средств

Наименование показателя	На 31.12.2023	На 31.12.2022	На 31.12.2021
Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	-	-	484 246

ООО «ТЭЛ-Электроника»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2023 год
В тысячах рублей, если не указано иное

3.4. Прочие внеоборотные активы

3.4.1 Расшифровка внеоборотных активов:

Наименование показателя	На 31.12.2023	На 31.12.2022	На 31.12.2021
Всего внеоборотные активы	22 038	35 242	28 785
В том числе: Сумма затрат на НИОКР и НИР, не списанная на расходы по обычным видам деятельности или прочие расходы	323	11 631	13 850
Амортизация нематериальных активов (НИОКР, НИР)	-	-	-
Капитальные вложения в строительство основных средств	785	785	948
Капитальные вложения в приобретение основных средств	20 930	15 406	8 137
Незаконченные и неоформленные НИОКР, НИР и незаконченные операции по приобретению нематериальных активов	-	7 420	5 850

3.4.2 Наличие и движение результатов НИОКР и НИР

наименование показателя	период	Сумма затрат на НИОКР, не списанная на расходы по обычным видам деятельности или прочие расходы, на начало года	изменение за период			Сумма затрат на НИОКР, не списанная на расходы по обычным видам деятельности или прочие расходы, на конец года
			поступило	Списано на расходы по обычным видам деятельности за период	выбыло	
НИОКР и НИР - всего	2023	11 631	-	(11 308)	-	323
	2022	13 850	16 800	(19 019)	-	11 631
В том числе: НИР по технол. сопровождению производства	2023	-	-	-	-	-
	2022	-	-	-	-	-
НИР "Исследование сильноточных контактных систем"	2023	-	-	-	-	-
	2022	-	-	-	-	-
НИР "Исследования процессов в промежутке и на электродах новой контактной системы типа "Колизей"	2023	-	-	-	-	-
	2022	667	-	(667)	-	-
Прочие НИР	2023	-	-	-	-	-
	2022	1 600	-	(1 600)	-	-
Прочие услуги	2023	11 631	-	(11 631)	-	323
	2022	12 250	16 800	(17 419)	-	11 631

ООО «ТЭЛ-Электроника»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2023 год
В тысячах рублей, если не указано иное

3.4.3. Незаконченные и неоформленные НИОКР и незаконченные операции по приобретению нематериальных активов:

наименование показателя	период	на начало периода	изменения за период			на конец периода
			затраты за период	списано затрат как не давших положительного результата	принято к учету в качестве НМА или НИОКР	
затраты по незаконченным исследованиям и разработкам - всего	2023	7 420	43 563	-	(50 983)	-
	2022	5 850	43 650	-	(42 080)	7 420
в том числе НИР "Исследования процессов в промежутке и на электродах новой контактной системы типа "Колизей"	2023	-	-	-	-	-
	2021	-	-	-	-	-
прочие НИР	2023	7 420	26 763	-	(34 183)	-
	2022	5 850	26 850	-	(25 280)	7 420
Прочие услуги	2023	-	16 800	-	(16 800)	-
	2022	-	16 800	-	(16 800)	-

3.4.4. Незавершенные капитальные вложения на приобретение основных средств:

наименование показателя	период	На начало периода	изменение за период			на конец периода
			затраты за период	списано	принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость	
Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств	2023	16 191	12 808	-	(7 284)	21 715
	2022	9 085	271 278	-	(264 172)	16 191

ООО «ТЭЛ-Электроника»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2023 год
В тысячах рублей, если не указано иное

3.5. Запасы**Наличие и движение запасов**

Наименование показателя	Период	На начало периода	Изменения за период			На конец периода
			Поступления и затраты	Выбыло (себестоимость)	Оборот запасов между их группами (видами)	
Материалы	2023	549 747	1 898 400	(429 956)	(1 272 552)	746 161
	2022	356 576	1 421 535	(324 106)	(904 259)	549 747
Товары	2023	7 080	14 204	(21 277)	-	8
	2022	1	7 852	(765)	(7)	7 080
Готовая продукция	2023	77 134	886	(1 372 270)	1 366 284	72 034
	2022	91 055	1 061	(1 055 916)	1 040 934	77 134
Незавершенное производство	2023	62 394	221 718	(4 035)	(205 596)	74 481
	2022	32 006	196 873	-	(166 485)	62 394
Полуфабрикаты собственного производства	2023	69 736	948	(74 581)	111 864	107 967
	2022	60 251	15 705	(36 036)	29 816	69 736
Расходы будущих периодов	2023	549	940	(1 060)	-	430
	2022	3 256	1 092	(3 799)	-	549
Итого:	2023	766 641	2 137 919	(1 903 179)	х	1 001 081
	2022	543 145	1 644 118	(1 420 623)	х	766 641

Резерв под обесценение запасов на 31.12.2023г., 31.12.2022г., 31.12.2021г. не создавали.

3.6. Дебиторская задолженность**Наличие дебиторской задолженности**

Наименование показателя	На 31.12.2023	На 31.12.2022	На 31.12.2021
Краткосрочная дебиторская задолженность - всего	453 554	270 723	220 635
В том числе:			
Авансы выданные	185 460	192 560	61 851
Расчёты с покупателями и заказчиками	251 174	62 445	139 050
Расчёты с разными дебиторами	16 639	15 672	19 719
Расходы будущих периодов	281	46	15

Резерв по сомнительным долгам по состоянию на 31.12.2023 г., на 31.12.2022 г., на 31.12.2021 г. не создавался ввиду отсутствия сомнительной дебиторской задолженности.

Просроченная дебиторская задолженность по состоянию на 31.12.2023 г., на 31.12.2022 г., на 31.12.2021 г. отсутствует.

ООО «ТЭЛ-Электроника»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2023 год
В тысячах рублей, если не указано иное

3.7. Денежные средства и денежные эквиваленты**Состав денежных средств и денежных эквивалентов**

Наименование показателя	На 31.12.2023	На 31.12.2022	На 31.12.2021
Наличные денежные средства	27	15	23
Средства на счетах в рублях	17 285	70 478	49 273
Средства на счетах в иностранной валюте	1	1 547	3
Итого:	17 313	72 040	49 299

3.8. Капитал и резервы**3.8.1. Уставный капитал, резервный капитал**

Уставный капитал Общества на 31.12.2023, на 31.12.2022, на 31.12.2021 составляет 200 000 тыс. руб.

Уставный капитал по состоянию на 31.12.2023, на 31.12.2022, на 31.12.2021 полностью оплачен.

Резервный капитал Общества на 31.12.2023 составляет 10 000 тыс. руб., на 31.12.2022 – 8 000 тыс. руб., на 31.12.2021 – 6 000 тыс. руб.

В 2023 году, в 2022 году дивиденды участникам Общества не начислялись и не выплачивались.

3.8.2. Формирование и использование прибыли

Наименование показателя	Период	На начало периода	Изменения за период			На конец периода
			Чистая прибыль (убыток)	Направлено на выплату доходов участникам Общества	Направлено на увеличение резервного капитала	
Нераспределённая прибыль	2023	297 049	195 270	-	(2 000)	490 319
	2022	181 270	117 779	-	(2 000)	297 049
Итого:	2023	297 049	195 270	-	(2 000)	490 319
	2022	181 270	117 779	-	(2 000)	297 049

3.9. Заёмные средства

Наличие и изменение величины задолженности по основным видам займов, процентные ставки и сроки расчетов

Наименование показателя	Период	ставка	Срок погашения	На начало периода	Изменения за период			На конец периода
					Поступило	Перевод из долго в краткосрочную	Погашено	
<i>Долгосрочные займы - всего,</i>	2023	x	x	449 200	90 000	145 000	-	684 200
	2022	x	x	444 200	150 000	(145 000)	-	449 200
<i>в том числе:</i>								
<i>основная часть долга</i>								
"ГК Таврида Электрик" АО	2023	2 %	31.12.2025	-	-	145 000	-	145 000
	2022	2 %	31.10.2023	145 000	(145 000)	-	-	-
"ИнКО" ООО	2023	2 %	31.12.2025	449 200	90 000	-	-	539 200
	2022	2%	31.12.2025	299 200	150 000	-	-	449 200

ООО «ТЭЛ-Электроника»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2023 год
В тысячах рублей, если не указано иное

Наименование показателя	Период	ставка	Срок погашения	На начало периода	Изменения за период			На конец периода
					Поступило	Перевод из долго в краткосрочную	Погашено	
Краткосрочные займы - всего,	2023	х	х	2 152	15 885	145 000	-	1 162
	2022	х	х	2 152	15 885	145 000	-	-
<i>в том числе:</i>								
<i>основная часть долга</i>	2023	2%	31.12.2023	145 000	-	(145 000)	-	-
"ГК Таврида Электрик" АО	2022	2%	31.10.2023	-	-	145 000	-	145 000
<i>в том числе проценты по займам</i>	2023	2 %	31.12.2023	246	2 900	(2 900)	-	246
"ГК Таврида Электрик" АО	2022	2 %	31.10.2023	246	2 900	(2 900)	-	246
"ИнКО" ООО	2023	2 %	31.12.2023	763	9 973	(9 820)	-	916
	2022	2 %	31.12.2022	1 906	12 985	(14 128)	-	763

3.10. Кредиторская задолженность

Наличие кредиторской задолженности

Наименование показателя	На 31.12.2023	На 31.12.2022	На 31.12.2021
Долгосрочная кредиторская задолженность - всего	297 208	321 860	-
Расчеты с поставщиками и подрядчиками	297 208	321 860	-
Краткосрочная кредиторская задолженность - всего	170 638	138 818	60 149
Расчёты с поставщиками и подрядчиками	137 116	94 115	38 047
Расчёты с покупателями и заказчиками (по авансам полученным)	22 966	32 557	31
Расчёты по налогам и сборам	10 541	12 138	22 063
Расчёты с прочими кредиторами	15	8	8

3.11. Оценочные обязательства

Наименование показателя	период	Величина на начало отчётного периода	Сумма, признанная в отчётном периоде	Сумма, списанная на затраты	Сумма, списанная в связи с её избыточностью или прекращением условий признания	Величина на конец отчётного периода
Оценочное обязательство по оплате отпусков	2023	6 722	14 382	(14 740)	-	6 364
	2022	6 677	13 981	(13 936)	-	6 722
Оценочное обязательство на выплату годовых вознаграждений	2023	12 779		(7 011)	(440)	5 328
	2022	12 779		(7 011)	(440)	5 328
	2023	3 442	1 100	(1 551)	-	2 991

ООО «ТЭЛ-Электроника»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2023 год
В тысячах рублей, если не указано иное

Оценочное обязательство на гарантийный ремонт и гарантийное обслуживание	2022	4 896	716	(2 170)	-	3 442
Итого	2023 2022	15 492 24 354	24 976 14 697	(21 620) (23 117)	- (440)	18 850 15 492

3.12. Выручка по видам деятельности и соответствующие расходы

Наименование показателя	Период	Выручка от реализации (без НДС)	Себестоимость продаж
реализация вакуумных дугогасительных камер	2023	913 509	(825 962)
	2022	762 778	(674 175)
реализация электронных модулей управления	2023	743 815	(550 654)
	2022	562 133	(382 859)
реализация полуфабрикатов	2023	97 915	(70 193)
	2022	50 078	(34 735)
реализация товаров	2023	22 034	(21 277)
	2022	783	(765)
Итого:	2023 2022	1 777 273 1 375 772	(1 468 085) (1 092 534)

3.13. Затраты на производство

Наименование показателя	2023	2022
Материальные затраты	(1 286 850)	(983 821)
Расходы на оплату труда	(155 759)	(134 397)
Страховые взносы	(44 126)	(36 902)
Амортизация	(69 234)	(55 122)
Прочие затраты	(44 253)	(12 036)
Итого по элементам:	(1 600 222)	(1 222 277)
фактическая стоимость приобретенных товаров	21 276	7 852
Изменение остатков незавершенного производства, готовой продукции и др.	(38 145)	(33 031)
Итого расходы по обычным видам деятельности:	(1 583 353)	(1 197 098)

Расшифровка управленческих расходов

Наименование показателя	2023	2022
Оплата труда	63 445	50 167
страховые взносы	15 878	13 235
Ремонт и прочее содержание площадей	4 401	7 838
Ремонт помещений и обслуживание инфраструктурного комплекса	1 923	4 385
Расходы на аренду помещений	350	5 693
Коммунальные платежи	3 124	2 876
Расходы по списанию РБП	1 252	3 573

ООО «ТЭЛ-Электроника»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2023 год

В тысячах рублей, если не указано иное

Расходы по охране помещений	3 120	2 880
Расходы на аренду складов	-	2 075
Обслуживание ПК, офисного программного обеспечения	2 598	1 198
Прочие офисные расходы	1 095	1 324
Амортизация инфраструктурного оборудования и ПО	8 243	681
Транспортные расходы, включая парковку, техобслуживание, страховку, ГСМ	528	1 089
Услуги связи и интернета	610	534
Расходы на аудит, прочее консультирование	581	443
Прочее содержание складов и логистики	1 678	794
Командировочные и представительные расходы	4 777	3 517
Прочие затраты на доставку и таможенную	710	1 726
Расходы на персонал	21	81
Обучение непроизводственного персонала	138	179
юридические услуги	447	8
прочие расходы	348	268
Всего управленческих расходов	115 267	104 564

3.14. Прочие доходы и расходы

Наименование показателя	Период	Прочие доходы	Прочие расходы
Продажа материалов	2023	419 227	(409 724)
	2022	305 907	(306 759)
Курсовые разницы	2023	46 145	(86 510)
	2022	42 778	(54 871)
Отклонения курса продажи (покупки) иностранной валюты от официального курса	2023	326	(1 740)
	2022	1 789	(9 389)
Продажа валюты	2023	9 823	(9 886)
	2022	22 200	(22 174)
Аренда и содержание арендованного имущества	2023	54	(126)
	2022	53	(108)
Вознаграждение	2023	102 057	-
	2022	-	-
Доходы (расходы) по компенсациям за рекламационные изделия	2023	1 157	(1 203)
	2022	53	(108)
Социальные программы	2023	-	(575)
	2022	-	(679)
Питание работников	2023	-	(7 790)
	2022	-	(6 802)
Прочие налоги	2023	-	(5 267)
	2022	-	(522)
Расчетное обслуживание	2023	-	(1 805)
	2022	-	(5 023)
Продажа основных средств	2023	2 365	(682)
	2022	50	(-)
Прочие доходы (расходы)	2023	7 127	(16)
	2022	2 056	(202)
Итого:	2023	588 334	(525 324)
	2022	378 394	(409 415)

ООО «ТЭЛ-Электроника»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2023 год
В тысячах рублей, если не указано иное

3.15. Налог на прибыль

Наименование показателя	Строка Отчета о финансовых результатах	2023	2022
Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	244 057	131 768
Условный расход (доход) по налогу на прибыль	x	48 812	26 354
Постоянный налоговый расход (ПНР) за период	x	(364)	(51)
Итого налог на прибыль	2 410	(48 448)	(26 303)
Налогооблагаемая база по налогу на прибыль (налоговый убыток)	x	274 290	107 805
Ставка по налогу на прибыль	x	20 %	20 %
Текущий налог на прибыль за отчётный год	2 411	(54 858)	(21 561)
Отложенный налог на прибыль	2 412	(6 410)	(4 742)
в том числе:			
Изменение отложенных налоговых активов за период		1 678	(1 678)
Изменение отложенных налоговых обязательств за период	x	4 732	(4 732)

Вычитаемые временные разницы:

Наименование	Период	На начало периода	Возникло	Погашено	На конец периода
Вычитаемые временные разницы (образующие ОНА), всего	2023	14 910	17 437	(9 050)	23 291
	2022	22 794	19 240	(27 130)	14 904
Готовая продукция	2023	879	4 200	(2 072)	3 009
	2022	1 024	3 620	(3 765)	879
Материалы	2023	2	14	-	7
	2022	3	4	(5)	2
Незавершенное производство	2023	10	-	-	10
	2022	10	4	(4)	10
Основные средства	2023	2 726	109	(1 650)	1 186
	2022	4 083	128	(1 485)	2 726
Оценочные обязательства и резервы	2023	11 293	10 595	(5 328)	16 560
	2022	17 675	716	(7 098)	11 293
Убыток текущего периода	2023	-	2519	-	2 519
	2022	-	14 770	(14 770)	-
Всего ОНА	2023	2 982	3 487	(1 810)	4 659
	2022	4 559	3 848	(5 425)	2 982

Налогооблагаемые временные разницы:

ООО «ТЭЛ-Электроника»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2023 год
В тысячах рублей, если не указано иное

Наименование	Период	На начало периода	Возникло	Погашено	На конец периода
Налогооблагаемые временные разницы (образующие ОНО), всего	2023	29 255	68 094	(84 514)	12 835
	2022	14 569	65 873	(51 194)	29 255
Готовая продукция	2023	111	3 915	(3 815)	211
	2022	23	6 478	(6 390)	111
Материалы	2023	1	7	(7)	1
	2022	1	2	(2)	1
Незавершенное производство	2023	39	169	(169)	39
	2022	23	124	(108)	39
Нематериальные активы	2023	11 630	15 050	(14 215)	12 465
	2022	13 850	16 800	(19 020)	11 630
Основные средства	2023	-	4 644	(4 019)	625
	2022	587	318	(1 528)	-
Полуфабрикаты	2023	77	407	(367)	117
	2022	82	260	(265)	77
прочие	2023	-	-	-	-
	2022	3	-	(3)	-
Курсовые разницы	2023	18 637	43 902	(61 922)	617
	2022	-	42 515	(23 878)	18 637
Всего ОНО	2023	5 851	13 618	(16 903)	2 566
	2022	2 914	13 174	(10 238)	5 851

4. Информация о связанных сторонах**4.1.1. Перечень связанных сторон**

По состоянию на 31.12.2021г. и на 30.12.2022г. связанными сторонами Общества являются:

Наименование связанной стороны	Характер отношений
Малаховский Сергей Иванович	Конечная контролирующая сторона
«НПО ТЭЛ» АО	Основное (контролирующее) общество
«ГК Таврида Электрик» АО	Другая связанная сторона (находится под общим контролем)
«ИНТЭСЖИЛСТРОЙ» ООО	Другая связанная сторона (находится под общим контролем)
Болдышева Ирина Евгеньевна	Ключевой управленческий персонал

ООО «ТЭЛ-Электроника»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2023 год
В тысячах рублей, если не указано иное

По состоянию на 31.12.2023 г. связанными сторонами Общества являются:

Наименование связанной стороны	Характер отношений
Малаховский Сергей Иванович	Конечная контролирующая сторона
«НПО ТЭЛ» АО	Основное (контролирующее) общество
«ГК Таврида Электрик» АО	Другая связанная сторона (находится под общим контролем)
«ИНТЭСЖИЛСТРОЙ» ООО	Другая связанная сторона (находится под общим контролем)
«ИнКо» ООО	Другая связанная сторона (находится под общим контролем)
«Издательский дом Вся электротехника» ООО	Другая связанная сторона (находится под общим контролем)
Болдышева Ирина Евгеньевна	Ключевой управленческий персонал

4.1.2. Раскрытие информации по операциям со связанными сторонами

Операции за 2023 г. и на 31.12.2023 г.:

Наименование связанной стороны	Характер отношений	Виды операций	Объём операций, с НДС	Незавершенные операции (+ДЗ, -КЗ), с НДС	Движение денежных средств ([+] - поступление; [-] - платежи), с НДС
«НПО ТЭЛ» АО	Основное контролирующее общество	Приобретение товаров, материалов, работ, услуг по аренде оборудования	3 595	(321 917)	(28 191)
		Реализация товаров.	2 047 040		1 780 898
«ГК Таврида Электрик» АО	Другая связанная сторона (находится под общим контролем)	займы полученные	2 900	(164 356)	(2 900)
		в том числе проценты по займам	2 900	(246)	(2900)
ООО ИнКо	Другая связанная сторона (находится под общим контролем)	Приобретение НИОКР, НИР	25 200	(5 040)	(30 240)
		займы полученные	99 973	(540 116)	80 180
		в том числе проценты по займам	9 973	(916)	(9 820)
Болдышева Ирина Евгеньевна	Ключевой управленческий персонал.	Краткосрочные вознаграждения за отчетный период с учетом страховых взносов	6 427		(6 427)

ООО «ТЭЛ-Электроника»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2022 год
В тысячах рублей, если не указано иное

Операции за 2022 г. и на 31.12.2022 г.:

Наименование связанной стороны	Характер отношений	Виды операций	Объём операций, с НДС	Незавершенные операции (+ДЗ, -КЗ), с НДС	Движение денежных средств ([+] - поступление; [-] - платежи), с НДС
«НПО ТЭЛ» АО	Основное контролирующее общество	Приобретение товаров, материалов, работ, услуг по аренде оборудования	383 399	(346 513)	(38 942)
		Реализация товаров.	1 443 089	-	1 464 332
«ГК Таврида Электрик» АО	Другая связанная сторона (находится под общим контролем)	займы полученные	2 900	(145 246)	(2 900)
		<i>в том числе проценты по займам</i>	<i>2 900</i>	<i>(246)</i>	<i>(2 900)</i>
ООО ИнКо	Другая связанная сторона (находится под общим контролем)	Приобретение НИОКР, НИР	20 160	(10 080)	(20 160)
		займы полученные	162 985	(449 963)	135 872
		<i>в том числе проценты по займам</i>	<i>12 985</i>	<i>(763)</i>	<i>(14 128)</i>
Болдышева Ирина Евгеньевна	Ключевой управленческий персонал.	Краткосрочные вознаграждения за отчетный период с учетом страховых взносов	6 231		(6 231)

5. События после отчетной даты

События после отчетной даты, подлежащие раскрытию в отчетности, отсутствуют.

ООО «ТЭЛ-Электроника»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2023 год
В тысячах рублей, если не указано иное

Непрерывность деятельности

21 февраля 2022 года Российская Федерация признала Донецкую и Луганскую Народные Республики, 24 февраля 2022 года Российская Федерация начала военную миротворческую спецоперацию в связи с ситуацией в ДНР и ЛНР.

США, страны ЕС и ряд других стран ввели санкции в связи с признанием Российской Федерацией Донецкой и Луганской Народных Республик и проведением ею спецоперации, в том числе запрет на инвестирование в долговые обязательства РФ и ограничения в отношении ряда российских финансовых учреждений, и обсуждают введение дополнительных санкций, включая санкции экономического характера против России, такие как отключение РФ от международной системы платежей SWIFT и многое другое. Данное обстоятельство провоцирует отток капитала из РФ, что в свою очередь приводит к колебаниям обменного курса российского рубля к другим мировым валютам. В свою очередь Российская Федерация ввела ответные меры экономического характера.

Влияние указанной выше ситуации на деятельность Общества во многом зависит от совокупности факторов, среди которых можно назвать:

- изменение валютного законодательства и курсов валют.
- изменения, связанные с производственными цепочками, логистикой и продажами.
- повышения ключевой ставки до 20%
- санкции.

Ввиду неопределённости в отношении продолжительности указанных выше мировых и российских событий Общество не может точно и надёжно оценить количественное влияние их на своё финансовое положение в обозримом будущем.

Все вышеперечисленные факторы, по мнению Общества, не окажут существенного влияния на деятельность Общества и не повлияют на непрерывность его деятельности.

Общество выпускает продукцию, в состав которой входят, в том числе и комплектующие материалы, закупаемые за рубежом. Увеличение курсов валют может увеличить стоимость импортируемых комплектующих материалов и, соответственно, себестоимость выпускаемой продукции. В связи с этим Общество увеличило стоимость своей продукции на 10%, и это не привело к потере рынка сбыта продукции.

Общество вынуждены искать замену иностранным материалам в России или в дружественных странах, выстраивая новые логистические цепочки.

По логистическим цепочкам и работе с производителями столкнулись с рядом проблем, которые решаются в текущем порядке, а именно:

1) часть иностранных производителей отказалась от поставки продукции в РФ. Такие решения не связаны с прямыми санкциями, но политически или экономически мотивированные.

Меры, предпринимаемые Обществом:

- а) поиск альтернативных производителей номенклатуры, в первую очередь расположенных на территории РФ, а также в странах, не входящих в список недружественных;
- б) проработка альтернативных логистических маршрутов на время поиска и освоения новых поставщиков;
- в) проработка альтернативных материалов и номенклатуры, производимых в первую очередь на территории РФ, а также на территории стран, не входящих в список недружественных.

2) Часть иностранных поставщиков(посредников) отказалась от поставки продукции в РФ. Такие решения не связаны с прямыми санкциями, но политически или экономически мотивированные.

Меры, предпринимаемые Обществом:

- а) поиск альтернативных поставщиков (посредников);

ООО «ТЭЛ-Электроника»

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2023 год
В тысячах рублей, если не указано иное

- б) изменение условий поставки при работе с производителями с исключением из цепочки поставки указанных поставщиков(посредников);
 - в) проработка альтернативных материалов и номенклатуры, производимых в первую очередь на территории РФ, а также на территории стран, не входящих в список недружественных с исключением необходимости использования посредников.
- 3) Часть номенклатуры попала под требования лицензирования ввоза на территорию РФ. Изменения в разрешительном законодательстве напрямую связанные с санкционными действиями недружественных стран.

Меры, предпринимаемые Обществом:

- а) использование логистических схем, скрывающих пункт назначения;
- б) проработка альтернативных материалов и номенклатуры, производимых в первую очередь на территории РФ, а также на территории страна не входящих в список недружественных с исключением необходимости использования посредников.

Обществом активно реализуются мероприятия по снижению рисков влияния санкционных мер. К примеру:

- получены материалы от нескольких российских поставщиков.
- проводятся технические и коммерческие переговоры по организации импортозамещения и реализации мер, указанных выше.
- проработаны альтернативные логистические маршруты.

В перспективе риски дефицита есть, они повысились по отношению к ситуации до февраля 2022, однако проводится системная постоянная работа по их снижению и исключению.

Повышение ключевой ставки ЦБ РФ существенно не повлияет на деятельность предприятия, т.к. Общество не кредитруется и не планирует кредитование в Банках.

Бухгалтерская (финансовая) отчетность Общества была подготовлена на основании допущения о том, что Общество будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем, и у него отсутствуют намерения или необходимость ликвидации, или существенного сокращения деятельности, а, следовательно, обязательства Общества будут погашаться в установленном порядке.

Руководство Общества считает, что продолжение подготовки бухгалтерской (финансовой) отчетности на основании вышеуказанного допущения является правомерным.

Руководитель

/Болдышева Ирина Евгеньевна/

14 февраля 2024 г.

